
COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 
 PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

 

 
 

Via Papa Giovanni Ventitreesimo, 1 - 25010 Tremosine sul Garda (Brescia) - Tel. 0365.915811 – Fax 0365.953117 

Internet: www.comune.tremosine.bs.it – E-mail: protocollo@pec.comune.tremosine.bs.it  

COPIA 

Determinazione dell’Area Segreteria 

n° 2 dell’08 gennaio 2026  

 
Oggetto:  Aggiudicazione servizio di Responsabile della protezione dei dati (DPO) - Biennio 2026 / 2027. CIG  

B9FBFA04D0 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso che l’art. 37 del Regolamento Europeo n. 679/2016, prescrive che gli organismi pubblici sono tenuti a 

designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una gestione corretta dei dati 

personali negli organismi pubblici. 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 28 dicembre 2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025 / 2027. 

 

Altresì premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 28 dicembre 2024 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione del Comune di Tremosine sul Garda per l’anno 2025 ed il Bilancio previsionale per il triennio 2025 / 

2027. 

 

Visto che l’esercizio “provvisorio” del bilancio consiste in una particolare modalità della gestione finanziaria dell’ente e 

scatta in presenza di tre condizioni: 

1)   è iniziato l’esercizio; 

2)  la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio preventivo non è stata adottata nel termine del 31 dicembre dell’anno 

precedente, a’ sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

3)  l’esercizio provvisorio è stato autorizzato per legge da un apposito decreto del Ministro dell’interno che differisce il termine di 

approvazione del bilancio, a’ sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n° 267/2000 a’ sensi del quale nelle more dell’approvazione del bilancio è consentito 

effettuare per ciascun intervento spese in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nell’ultimo bilancio 

deliberato con esclusione delle spese obbligatorie per legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi quali si 

considerano quelle oggetto del presente provvedimento. 

 

Considerato che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n° 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale. 

Ritenuto di dover procedere, stante l’avvenuta scadenza del precedente DPO, ad individuare una figura professionale 

per la continuazione del servizio in questione. 

Ricercata a tal proposito figura professionale altamente qualificata, veniva individuato per lo scopo prefisso dal Comune 

di Tremosine sul Garda lo Studio Bariselli di Bariselli Davide con sede in 25123 Brescia, Via Corsica n° 194 – Partita IVA 

03524510173.  

Acquisita offerta dallo Studio sopra citato, che per il servizio in oggetto descritto, relativamente al biennio 2026 / 2027, 

offre la cifra comprensiva di Cassa Ingegneri 4% e IVA 22% pari ad Euro 4.567,68=. 

Ritenuta congrua l’offerta, rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa Amministrazione e alle caratteristiche 

professionali del servizio in oggetto, si dispone l'aggiudicazione della procedura medesima in favore dello Studio sopracitato. 

Ritenuto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023 e 

di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n° 36/2023. 

 

http://www.comune.tremosine.bs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremosine.bs.it


COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 
 PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

 

 
 

Via Papa Giovanni Ventitreesimo, 1 - 25010 Tremosine sul Garda (Brescia) - Tel. 0365.915811 – Fax 0365.953117 

Internet: www.comune.tremosine.bs.it – E-mail: protocollo@pec.comune.tremosine.bs.it  

Considerato che occorre provvedere alla prenotazione ed all’assunzione dell’impegno di spesa conformemente alla 

procedura di cui agli articoli 19 e 20 del regolamento comunale di contabilità in vigore, nonché dall’articolo 91 D. Lgs. n° 

267/2000. 

Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B9FBFA04D0. 

Visto il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori. 

 

Visto il “Codice dei contratti” emanato con D. Lgs. n° 36/2023. 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modificazioni. 

 

Vista la legge n° 190 del 06 novembre 2012. 

 

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n° 118/2011). 

 

Visto il decreto sindacale di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi n° 1 del 02 gennaio 2026. 

  

Visti: 

- l’art. 107 e l’art. 109 II comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 in merito alle competenze e ai compiti dei responsabili dei 

servizi; 

Tanto premesso e considerato. 

DETERMINA 

che quanto in premessa è da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare il servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il biennio 2026 / 2027, allo Studio Bariselli di 

Bariselli Davide con sede in 25123 Brescia, Via Corsica n° 194 – Partita IVA 03524510173 per l’importo di € 4.567,68= 

Contributo Cassa Ingegneri 4% e IVA 22% inclusi. 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 4.567,68= Contributo Cassa Ingegneri 4% e IVA 22% inclusi, relativi al 

biennio 2026 / 2027, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n° 118/2011, del D.P.C.M. 28 

dicembre 2011 e del D. Lgs. n° 126/2014, come di seguito indicato: 

Soggetto 
Capitolo / 

Art 

Missione / Programma / 

Titolo Macro-aggregato 

Codice Conto 

Finanziario 
n° impegno Esercizio di esigibilità 

  
Titolo Tipologia Categoria 

 
n° accertamento 

2025 

Euro 

2026 

Euro 

2027 

Euro 

Es.Succ 

Euro 

Studio 

Bariselli 
1010803/200 01.11-1.03 1.03.02.11.999 4  2.283,84 2.283,84  

3. di precisare che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, pertanto viene sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, che 

viene reso mediante apposizione del visto di regolarità contabile. 

4. di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG assegnato è B9FBFA04D0 

5. di attestare la non sussistenza di conflitti di interesse a’ sensi dell’art. 6bis della legge n° 241/1990 ed alle disposizioni del 

codice di comportamento vigente; 

http://www.comune.tremosine.bs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremosine.bs.it


COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA 
 PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

 

 
 

Via Papa Giovanni Ventitreesimo, 1 - 25010 Tremosine sul Garda (Brescia) - Tel. 0365.915811 – Fax 0365.953117 

Internet: www.comune.tremosine.bs.it – E-mail: protocollo@pec.comune.tremosine.bs.it  

Il Responsabile del Servizio 

                             F.to Battista Girardi 

 

 

___________________ °°°°°°°°°°°°° ___________________ 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, a’ sensi dell’art. 

153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   F.to Silvia Martinato 

 

___________________ °°°°°°°°°°°°° ___________________ 

 

Referto di pubblicazione 

 

Certifica il sottoscritto che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online il giorno  

                     ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

          L’Istruttore Ufficio Segreteria 

                       F.to Petra Talita Trotti 

http://www.comune.tremosine.bs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremosine.bs.it

